
 
 

          

Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale 
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo” 

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006) 
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni  

COPIA 
 

 
Determinazione del Direttore 

N. 28  del 19-06-2024 
 
Registro Generale N. 28 
 
OGGETTO: Progetto LIFE Diomedee (LIFE18 NAT/IT/000920) - Avviso 

pubblico per acquisizione di manifestazione di interesse 
per il conferimento di incarico di supporto tecnico alla 
redazione del progetto esecutivo e di direzione lavori degli 
interventi di eradicazione di specie vegetali aliene nel 
Litorale brindisino - Impegno di spesa di euro 3.800,00 
(oneri e IVA inclusi). 

 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 la Commissione ha concesso sostegno finanziario al Progetto LIFE18 NAT/IT/000920 “Protection of 

seabirds and habitats in Tremiti (Diomedee) Islands and other Apulian SCI’s through actions against IAS 
– LIFE DIOMEDEE” il cui obiettivo è eliminare o contenere gli impatti causati da alcune specie aliene nel 
Parco Nazionale del Gargano e nel Parco Regionale “Dune Costiere da Torre Canne a Torre San 
Leonardo”; 

 il progetto prevede per il Parco Nazionale del Gargano il ruolo di Beneficiario Coordinatore e per 
l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” - Dipartimento di Biologia, la NEMO NATURE AND 
ENVIRONMENT MANAGEMENT OPERATORS S.r.l., e la Patto Consulting Impresa Sociale, il ruolo di 
Beneficiari Associati; 

 in data 19/06/2023 è stata sottoscritta la Convenzione regolante i rapporti tra il Parco Nazionale del 
Gargano, in qualità di Beneficiario coordinatore, e il Parco Naturale Regionale “Dune Costiere da Torre 
Canne a Torre San Leonardo”, in qualità di Beneficiario associato, per l’attuazione del progetto LIFE 
DIOMEDEE, come descritto nel Grant Agreement (Project number LIFE18 NAT/IT/000920) siglato 
dall’Agenzia in data 06/09/2019 e dal Parco Nazionale del Gargano in data 27/09/2019. 

 il progetto prevede che il Parco Naturale Regionale “Dune Costiere da Torre Canne a Torre San 
Leonardo” sia soggetto attuatore dell’azione A3 “Azioni preparatorie sulle specie vegetali aliene e 
sull'habitat nel Litorale brindisino” e dell’azione C4 “Azioni su specie vegetali aliene nel Litorale 
brindisino”; 



 
 

 per poter portare a compimento la suddetta azione A3 e svolgere la suddetta azione C4, non avendo 
l’Ente Parco al suo interno le figure professionali con le necessarie competenze, è necessario procedere 
con l’individuazione di un professionista esterno con la qualifica di Dottore Forestale o Agronomo; 

 pertanto questo Ente ha esigenza di dotarsi di un elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi 
professionali per i servizi tecnici di cui in oggetto per la realizzazione dell’intervento il cui importo lavori 
complessivo è stimato in 27.200,00 euro; 

 l’importo per l’affidamento del servizio di cui in oggetto è inferiore alla soglia di rilevanza europea per 
appalti pubblici di servizi e forniture di cui al comma 1 lett. b) dell’art.14 del D.Lgs.36/2023, e che 
pertanto il servizio verrà affidato ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a) del predetto D.Lgs.36/2023; 

 
Visti: 
 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 
 l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, concernente la procedura di assunzione degli impegni di spesa, 

nell’esercizio finanziario degli Enti Locali; 
 
Visto lo Statuto del Consorzio; 
 
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 3 del 12/03/2010; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato con delibera 
della Giunta esecutiva n. 2 del12/03/2010; 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 19/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio preventivo per l’anno 2024-2025 del Consorzio; 

 
DETERMINA 

 
Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse all’esecuzione di un 

incarico di supporto tecnico alla redazione del progetto esecutivo e di direzione lavori degli interventi di 
eradicazione di specie vegetali aliene nel Litorale brindisino; 

2. di dare atto che la spesa pari ad €. 3.800,00 verrà impegnare sul Capitolo 324115 codice bilancio 09.05-
1.03.02.99.999, alla voce “Life Diomedee" del bilancio 2024-2025 del Consorzio; 

3. di dare atto che si procederà, con successiva determinazione del Direttore, all’affidamento dell’incarico 
in oggetto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a) del D.Lgs.36/2023, una volta valutate le competenze 
professionali dei soggetti che abbiano presentato nei termini e secondo le modalità dell’Avviso la 
relativa Manifestazione di interesse, e che la liquidazione ed il pagamento avverrà solo ad avvenuta 
prestazione, previo accertamento di regolarità contributiva ed a seguito di presentazione di fattura; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.EE.LL. 
approvato con D. L.vo n. 267/00. 

 
 
  



 
 

 
IL DIRETTORE 

F.to  Michele Lastilla 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico per 15 
gg. consecutivi decorrenti dalla data odierna. 

Ostuni li, 19-06-2024 
 

Il Responsabile 
F.to  Michele Lastilla 

 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo   
 
Ostuni ……………… 

                  Il Direttore 
   ( Michele Lastilla) 

       ……………………………………… 
 


